ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БОЙДУС КУРЛАВЫРЛАРЫНЫН
БОЛГАШ ЭКОЛОГИЯ ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
________________И ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА________________

667011, г. Кызыл, ул. Калинина 1 б, тел/факс (39422) 6-28-03, 6-24-70 e-mail:
niinpriroda_tuva@mail.ru

ПРИКАЗ

г. Кызыл «Л'Ль 2 0 ^ /г. № j? /

Об утверждении программы профилактики
нарушений обязательных требований лесного законодательства

на 2021 год при осуществлении федерального государственного контроля
(надзора) в лесах, расположенных на землях

лесного фонда на территории Республики Тыва

В соответствии с частью I статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных
требований лесного законодательства на территории Республики Тыва,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить программу профилактики нарушений юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, обязательных требований
лесного законодательства в границах земель лесного фонда, расположенных
на территории Республики Тыва в 2021 году согласно приложению № 1 к
настоящему приказу.

2. Утвердить План-график проведения профилактических
мероприятий на 2021 год согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
начальника отдела федерального государственного лесного и пожарного
надзора Оюна А.А.

Заместитель министра

mailto:niinpriroda_tuva@mail.ru

Приложение № 1
к приказу Минприроды РТ

от «12. » 2021 № 3  ^

Программа
профилактики нарушений юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, обязательных требований лесного
законодательства в границах земель лесного фонда, расположенных на

территории Республики Тыва в 2021 году

I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований,
разработана в целях предупреждения нарушения юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
соблюдение которых оценивается Министерством природных ресурсов и
экологии Республики Тыва (далее -  Министерство) и его подведомственным
учреждением ГКУ РТ «лесничества» при осуществлении федерального
государственного лесного надзора (лесная охрана) и федерального
государственного пожарного надзора в лесах, расположенных на землях
лесного фонда на территории Республики Тыва, устранения причин,
факторов и условий, способствующих нарушению таких обязательных
требований.

2. Программа разработана Министерством в целях реализации
положений:

статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее -
Закон № 294-ФЗ);

3. В настоящей Программе используются следующие основные понятия:
профилактические мероприятия - мероприятия, проводимые

Министерством и его подведомственным учреждением
ГКУ РТ «лесничества» в целях предупреждения возможного нарушения

подконтрольными субъектами (и (или) неопределенным кругом лиц)
обязательных требований, направленные на снижение рисков причинения
вреда охраняемым законом ценностям и отвечающие следующим признакам:

1) реализация Министерством и его подведомственным учреждением
ГКУ РТ «лесничества» в отношении неопределенного круга лиц или в
отношении конкретных подконтрольных субъектов (объектов);

2) отсутствие принуждения и рекомендательный характер для
подконтрольных субъектов;

3) отсутствие неблагоприятных последствий (взыскание ущерба, выдача
предписаний, привлечение к ответственности) для подконтрольных
субъектов, в отношении которых они реализуются.

3) отсутствие неблагоприятных последствий (взыскание ущерба, выдача
предписаний, привлечение к ответственности) для подконтрольных
субъектов, в отношении которых они реализуются.

- обязательные требования - требования к деятельности хозяйствующих
субъектов, используемым ими производственным объектам, имеющие
обязательный характер и установленные в соответствии с международными
договорами Российской Федерации, Лесным кодексом Российской
Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации в области использования, охраны, защиты и
воспроизводства лесов;

- подконтрольные субъекты - юридические лица, индивидуальные
предприниматели, физические лица, не зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, но осуществляющие профессиональную
приносящую доход деятельность в соответствии с федеральными законами
на основании государственной регистрации, лицензии или в силу членства в
саморегулируемой организации, в отношении которых федеральными
законами предусмотрено осуществление государственного контроля
(надзора), физические лица, обратившиеся в уполномоченный
государственный орган с заявлением о присвоении одного из вышеуказанных
статусов, а также государственные органы и органы местного
самоуправления при осуществлении ими вне рамок своих властных
полномочий обычной хозяйственной деятельности (в части соблюдения
обязательных требований, предъявляемых к организациям независимо от их
ведомственной принадлежности).

4. Срок реализации Программы -  2021 год.

II. Цели Программы

5. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- повышение прозрачности системы федерального государственного

контроля (надзора) в целом и контрольно-надзорной деятельности
Министерства и его подведомственного учреждения ГКУ РТ «лесничества»;

снижение административных и финансовых издержек, как
Министерства и его подведомственного учреждения ГКУ РТ «лесничества»,
так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-
надзорной деятельности исключительно путем проведения контрольно-
надзорных мероприятий;

предупреждение нарушения, подконтрольными субъектами
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение
уровня вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.

III. Задачи Программы

6. Проведение профилактических мероприятий позволит решить
следующие задачи:

- формирование одинакового понимания обязательных требований у
всех участников контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой
Министерством и его подведомственным учреждением ГКУ РТ
«лесничества» в установленной сфере компетенции;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных
подконтрольных субъектов.

Приложение № 2
к Профилактики нарушений юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, обязательных
требований лесного законодательства в границах

земель лесного фонда, расположенных
на территории Республики Тыва

в 2021 году

ПЛАН-ГРАФИК
проведения профилактических мероприятий на 2021 год

п/п

Наименование
мероприятия

Ответственн
ый исполнитель

Срок
исполнения

1

Размещение на официальном
сайте Министерства природных
ресурсов и экологии
Республики Тыва в
информационно­
телекоммуникационной сети
"Интернет" нормативных
правовых актов или их
отдельных частей, содержащих
обязательные требования,
соблюдение которых
оценивается при проведении
мероприятий по
государственному контролю
(надзору)

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

Постоянно

2
Внесение информации о
проводимых плановых и
внеплановых проверках и их
результатах в ФГИС "Единый
реестр проверок"

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

Постоянно

3

Подготовка ежегодного
Доклада об осуществлении
государственного федерального
государственного лесного
надзора в 2021 году и
размещение его на сайте
министерства и в ГАС
"Управление"

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

В срок до 20
февраля года,
следующего за
отчетным

4
Осуществление федерального
статистического наблюдения по
форме 1-контроль "Сведения об
осуществлении
государственного контроля
(надзора) и муниципального
контроля" и размещение его на
сайте ГАС "Управление"

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

Январь,
июль

5

Информирование юридических
лиц и индивидуальных
предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных
требований, в том числе
посредством опубликования
руководств по соблюдению
обязательных требований,
проведения семинаров,
разъяснительной работы в
средствах массовой
информации и иными
способами

Специалисты
профильных
отделов
министерства по
направлениям
деятельности,
ГКУ РТ
«лесничества»

По мере
необходимости

6

Информирование юридических
лиц и индивидуальных
предпринимателей об
изменениях, вносимых в
действующие нормативные
правовые акты,
устанавливающие обязательные
требования, сроках и порядке
вступления их в действие, а
также о содержании новых
нормативных правовых актов

Специалисты
профильных
отделов
министерства по
направлениям
деятельности,
ГКУ РТ
«лесничества»

По мере
необходимости

7

Размещение на официальном
сайте министерства в сети
"Интернет" результатов
контрольно-надзорных
мероприятий за прошедший
календарный год, с указанием
наиболее часто встречающихся
правонарушений обязательных
требований, принятых мер при
выявлении нарушений и
рекомендаций в отношении
мер, которые должны
приниматься юридическими
лицами, индивидуальными
предпринимателями в целях

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

Февраль года,
следующего за
отчетным

недопущения таких нарушений
в будущем___________________

8

Вынесение юридическим лицам
и индивидуальным
предпринимателям
предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований в
соответствии со статьей
8.2 Федерального закона от

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

26.12.2008 года N 294-ФЗ "О
защите прав юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей при
осуществлении
государственного контроля
(надзора) и муниципального

При наличии
сведений о
готовящихся
нарушениях или
о признаках
нарушений
обязательных
требований
законодательства

контроля
Информирование о результатах
правоприменительной практики
при осуществлении
федерального государственного
лесного надзора (лесной
охраны) на территории
Республики Тыва посредством
размещения на официальном
сайте министерства___________

Отдел
федерального
государственного
лесного и
пожарного
надзора

Два раза в год